1 *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundò, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens:*

2 *Hæc dicit Dominus qui factururus est, et formaturus illud, et paraturus, Dominus nomen ejus.*

3 *Clama ad me, et exaudiam te: et annuntiabo tibi grandia, et firma quæ nescis.*

4 *Quia hæc dicit Dominus Deus Israël ad domos urbis hujus, et ad domos regis Juda, quæ destructæ sunt, et ad munitiones, et ad gladium*

5 *Venientium ut dimicent cum Chaldæis, et impleant eas cadaveribus hominum, quos percussi in furore meo et in indignatione mea, abscondens fa-*

1 **Y** vino palabra del Señor á Jeremías la segunda vez ¹, quando estaba aun encerrado en el patio de la cárcel, y le dixo:

2 Esto dice el Señor, el que ha de hacer, y formar, y disponer aquello ², el Señor es su nombre.

3 Clama á mí, y te oiré, y te declararé cosas grandes y firmes ³, que tú no sabes.

4 Porque esto dice el Señor Dios de Israél á las casas ⁴ de esta ciudad, y á las casas del Rey de Judá, que se han destruido, y á las fortificaciones, y á la espada

5 De los que vienen ⁵ á combatir con los Chaldéos, y á llenarlas de cadáveres de los hombres, que herí en mi furor y en mi indignacion, escondiendo mi

1 Esta es la segunda prophecía de JEREMIAS, despues que pusieron al Propheta cerrado en la prison. Véase lo que se ha dicho en el Capitulo precedente.

2 El que ahora repite por mi boca, que ha de cumplir la promesa que tiene hecha; esto es, que volveréis á vuestra patria desde la tierra de vuestro cautiverio. Pero para esto quiere el Señor que clameis á el con todas vuestras fuerzas, y le llameis y rogueis.

3 Ciertas, las cuales no faltarán. Esto pertenece principalmente al esta-

blecimiento de la Iglesia de Jesu-Christo.

4 Acerca de las casas, &c. y así en lo siguiente.

5 Quando los habitadores de Jerusalém estaban sitiados por los Chaldéos, derribáron sus casas para levantar fortificaciones y máquinas de guerra: fuera de esto viniéron otros muchos de la Judéa con espadas y armas, para defender la ciudad: y así sucedió, que queriendo resistirse, cayéron muchos á manos de los Chaldéos, y las casas derribadas se llenáron de cadáveres de Judíos. Esto es lo que aquí dice Jeremías. ALAPIDE.

ciem meam à civitate hac propter omnem malitiam eorum.

6 *Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem, et curabo eos: et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis.*

7 *Et convertam conversionem Juda, et conversionem Jerusalem: et edificabo eos sicut à principio.*

8 *Et emundabo illos ab omni iniquitate sua, in qua peccaverunt mihi: et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt mihi, et spreverunt me.*